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Abstrakt

Výzkum (nejen) uhlíkatých nanomateriálů v čele s grafenem je v současné době jednou z

nejčastěji studovaných oblastí materiálové fyziky a chemie, zejména díky mimořádným

vlastnostem těchto materiálů vhodným k využití pro konverzi a uchování energie. Během

syntézy grafenu a následné manipulace však dochází k narušování jinak téměř ideální

krystalové struktury grafenu a tím i ke změně jeho elektronických vlastností. Proto je

naprosto nezbytné mít strukturu grafenu „pevně pod kontrolou“, čehož je možné dosáhnout

pouze vývojem a použitím pokročilých instrumentálních metod.

Grafen může být snadno připraven oxidací a následnou exfoliací grafitu za vzniku tzv. oxidu

grafenu. Jedná se o materiál o tlouštce několika málo vrstev grafitu, který má na svém

povrchu navázané funkční skupiny obsahující kyslík, které narušují unikátní, sp2

hybridizovanou síť uhlíkových atomů a tedy i elektronovou strukturu grafenu. Z tohoto

důvodu je pro některé aplikace nutné podrobit oxid grafenu alespoň částečné redukci. V první

části této práce je detailně studována jeho elektrochemická redukce za pomoci

fotoelektronové, infračervené a především Ramanovy spektroskopie. Dosažené výsledky byly

dále porovnávány s referenčním neoxidovaným materiálem. Možné využití tohoto procesu je

demonstrováno na elektrochemické aktivaci nanokompozitu oxidu grafenu s LiFePO4.

Druhá část práce se zaměřuje na mechanické, jednoosé natahování jedno- a dvouvrstvého

grafenu přeneseného na plastický substrát. Při těchto deformacích byly pozorovány změny v

elektronové struktuře grafenu pomocí Ramanovy spektroskopie a výsledky interpretovány

zejména s přihlédnutím k velikosti domén grafenu, přítomnosti povrchových „anomálií“, jako

jsou například trhliny a vrásy, nebo změnám vzájemné orientace grafenových vrstvev. K

rozlišení přenesené mechanické deformace a dopování náboji (oba vlivy jsou v grafenu běžně

přítomny) byla použita vektorová analýza, upravená pro jednoosý tah.

Na závěr byla vyvinuta metoda pro in-situ spektroelektrochemii izolovaných dvourozměrných

krystalů, které mohou být zároveň kontrolovaně deformovány nezávisle na ostatních vlivech.

Klíčová slova: grafen, Ramanova spektroskopie, spektroelektrochemie.

Abstract

Graphene research is nowadays one of the worldwide most prominent fields of interest in

material science due to many extraordinary properties of graphene and related materials.

However, the different techniques of synthesis and subsequent handling and/or treatment have

a substantial impact on the properties of the graphene and thus a lot of efforts have been

focused on developing of the advanced methods for graphene preparation and

characterization.

Graphene can be easily produced by oxidation and consequent exfoliation of the bulk

graphite; however, resulting graphene oxide needs to be reduced back to graphene-like

structure due to partial restoration of sp2 network. Herein, a detailed study of the structural

evolution of the graphene oxide during electrochemical treatment has been performed using

X-ray photoelectron, Raman and infrared spectroscopies and the results were compared with

non-oxidized graphene nano-platelets. Additionally, graphene oxide in composite with

LiFePO4 olivine material, which is electrochemically almost inactive in a freshly made state,

has been tested by repeated electrochemical cycling. Using various electrochemical methods,

the progressive electrochemical activity enhancement has been observed and spontaneous

graphene reduction was identified as responsible for this phenomenon.

The second part of this work deals with mono- and bilayer graphene under uniaxial in plane

loading. Generally, strain and even doping are present in graphene simultaneously and both

play an important role in the changes of its electronic structure. The behavior of various

strained graphene samples transferred onto the target polymer substrates were examined by

Raman spectroscopy and discussed with respect to presence of cracks, wrinkles, grain

boundaries and loss of bilayer lattice periodicity. Further, the level of stress and doping

transferred to the crystal from the substrate was calculated by the vector analysis method with

a specific adjustment for the uniaxial strain.

Finally, a new method for spectroelectrochemical characterization of isolated strained 2D

crystals has been established.

Key words: graphene, Raman spectroscopy, spectroelectrochemistry
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1 Introduction

In this work, various nanomaterials have been investigated from the perspective of

basic research on advanced nanocomposites for optoelectronic and energy applications. In

general, graphene, as well as other carbon allotropes, and diverse inorganic oxides play an

important role in present/future energy conversion and storage. For example, graphene oxide

is nowadays tested for use in solar cells as an electron carrier and used for photocatalysis and

electrocatalysis. Graphene with its unique and fascinating mechanical and electronic

properties is the ideal candidate for hi-tech technologies, including high yield sun-harvesting

and non-silicon electronics. To make these technologies available, it is crucial to understand

all principles and processes taking place in these materials and, above all, it is necessary to be

able to characterize those using appropriate state-of-the-art instrumental methods.

In the first part, fundamental facts as well as the most important methods of

preparation and characterization of nanomaterials used within this work will be summarized.

1.1 Carbon allotropes

It is well known that carbon has many modifications, the so-called carbon allotropes.

Various structures are formed due to different configurations of electrons in the valence band

of the carbon atom. The allotropes differ in the amount of sp1 (α,β-carbyne (C≡C)n, chaoite),

sp2 (fullerenes, nanotubes, graphene) and sp3 (diamond) bonded carbon atoms. Furthermore,

materials like amorphous carbon consist of a mixture of carbon atoms with varying

hybridization. Some of those allotropes can fit in the “nanomaterial” definition, usually in all

three dimensions (the usual definition of nanomaterials says that at least one its dimension

should be smaller than 10-7 m). Nanomaterials in general exhibit unique properties compared

to bulk materials primarily due to quantum confinement effects. This is naturally valid also

for carbon nanostructures. In this thesis, mainly graphene-related nanomaterials will be

discussed.
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Figure 1: Allotropes of sp2 hybridized carbon: (a) graphite, (b) buckminsterfullerene, (c)

graphene sheets, (d) fullerene C540, (e) fullerene C70, (f) single-walled carbon nanotube

(picture under CC BY-SA 3.0 license).

1.2 Graphene

For a long time it was presumed that graphene cannot exist free-standing (isolated),

only until 2004 when single-layer graphene was isolated and characterized by nearly a

coincidence using adhesive Scotch tape and bulk graphite (HOPG – highly oriented pyrolytic

graphite) for mechanical cleavage and subsequent on-tape transferring onto the Si/SiO2 wafer

[1]. This method, exfoliation - in adjusted form, is still utilized for laboratory preparation of

individual graphene flakes for particular experiments where high-quality defect-free

specimens are needed. Since 2004 graphene became one of most scientifically studied

materials because of its remarkable properties and promising future use in new industrial and

hi-tech fields such as medicine, catalysis, photovoltaics, opto-electronics, advanced transistors

fabrication, detectors, sensors and other electronics, energy conversion and storage, or

building/transport composites. Graphene is the basic building block of all sp2 bonded carbon

allotropes and can be imagined as “packed” into fullerene (with pentagons added into the
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otherwise hexagonal lattice), rolled-up into the nanotubes or stacked to form graphitic

structure. As mentioned above, graphene has many unique properties. It is visible by a naked

eye, in spite of having 97.7% optical transmittance. It has the highest Young´s modulus of

approximately 1 TPa, strength over 160 GPa [2]. Graphene has also the highest known

thermal conductivity of ~5000 W.m-1.K-1 [3]. Similarly to the case of carbon nanotubes,

graphene nano-ribbons (long narrow graphene strips) can be considered as 1-dimensional in

term of quantum confinement and they exhibit electronic (semiconducting or metallic) and

mechanical properties corresponding to the edge-atom structure type, armchair or zigzag.

It should be noted that the term graphene is not used solely for monoatomic layers. Bi-

layer graphene is a stack of two sheets where half of the atoms of the first layer is

geometrically aligned in the centre of carbon hexagons of the second layer (AB or Bernal

stacking), in some specific cases the carbon atoms of both layers are exactly aligned on top of

each other (AA stacking). However, the latter configuration is energetically less favorable,

hence much less common compared to the AB stacking. Three and more layers can be aligned

in ABA or ABC stacking. Twisted graphene is a general term for bi- or few-layer graphene

with misoriented (rotational) stacking. With mismatch angle between the layers, a superlattice

is formed, manifested as Moiré pattern. Such structures can be found at the surface layers of

natural graphite and also can be prepared in laboratory [4-6].

1.2.1 Graphene oxide

Long time before the first preparation of pristine graphene, graphite oxide, prepared by

oxidation (and intercalation) of graphite, and consisting of stacked individual graphene oxide

sheets, was known [7]. The oxidation protocol was altered many times, and currently, natural


[…]


spectroelectrochemistry.

The µ-droplet setup was already tested on two different graphene samples, one on the

bare PMMA polymer beam and one on the SU-8 resist covering the beam. The first one

showed a larger initial charge doping (EF ~ -0.32 eV), as determined from the minima in the

evolution of the Raman G band with the applied both negative and positive potentials, but

smaller stress transfer efficiency (~25%), as obtained from analysis of G and 2D band shifts

compared to the existing benchmarks. The second sample showed a negligible initial charge

doping (EF ~ -0.05 eV) and a larger stress transfer efficiency (~50%).
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Figure 18: Raman G (top left) and 2D band (top right) positions in a single layer graphene as

a function of nominal strain (%) and potential (V vs Ag/AgCl). The real strain is ~25% of the

nominal strain. The strain has been changed in 0.2% steps and the potential in 0.1 V steps.
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4 Conclusions

Reduction of FLGO and GNP during electrochemical cycling was studied in

Appendix 1. In-situ Raman spectroelectrochemistry showed that the redox processes were

reversible for graphene nanoplatelets and irreversible for graphene oxide. Hence, the primary

degree of oxidation has an influence on the initial reduction process, which can be described

by two phases for FLGO. Raman shifts and evolution of intensities and linewidths of the

single resonance tangential E2g “graphitic” G mode and the defect-induced double resonance

D and D’ modes were examined using different fitting models. The derived data showed a

great complexity of the structural changes occurring during the reduction of FLGO primarily

in the first phase, with a predominant effect of narrowing of the defect distribution and

probably a simultaneous increase of the stacking order of graphene sheets. Changes in the

second phase were affected mostly by mild oxidation/reduction and/or by graphene lattice

expansion/contraction. Furthermore, XPS measurements pointed to a preferential removal of

carboxy- and hydroxy- functional groups with epoxy groups still present.

In Appendix 2, mainly nanocrystalline olivine-type LiFePO4 was used as the cathode

material because of its low-cost, stability and availability. To improve the conductivity and

charge transfer in the active electrode material, some form of sp2-hybridized carbon should be

added. In the presented study carbon nanotubes, conductive carbon black and few-layer

graphene oxide were compared as the conductive additive to olivine material. Various

voltammetric and amperometric measurements were performed to investigate the influence of

the carbon material on the reversibility, cycle stability and capacity of the prepared electrodes.

The composite of LFP and FLGO showed an intriguing evolution of capacities during the

electrochemical treatment, when the charge/discharge cycling of this nanocomposite resulted

in a progressive reduction of the FLGO, which in turns lead to its better conductivity and a

gradual capacity increase of the tested composite of up to 90 mAh/g. To elucidate the

observed behavior, Raman and IR spectroscopy were used for the characterization of the

structural changes in the graphene oxide induced by electrochemical charge/discharge

processes.

In Appendix 3, a systematic Raman study of uniaxially deformed mono- and bilayer

graphene samples embedded in the polymer matrix, using laser energies from the visible to

the near-IR range, is presented. It was shown that the strain directly influenced the double

39

resonance bands, with the 2D11 component in the bilayer being more sensitive to the induced

deformations, comparably to the 2D band in the monolayer. In terms of the mechanical

stability, we observed that the interface failure or slippage of the bilayer occurs at lower

tension levels compared to the monolayer part of the same flake and the stress transfer is zero

on the edges of the flakes. Additionally, the Bernal-stacked two layers fully embedded in a

matrix are locally susceptible to non-uniform strain field components, which induce a

breaking of the bilayer inversion symmetry. This in turn leads to the activation of the infrared

Eu mode and the appearance of a single broad 2D band.

In Appendix 4, it was shown that the strain distribution across the uniaxially loaded

graphene samples varies significantly, owing to the growth and transfer process, which

induces wrinkles and faults in the CVD graphene. The vector analysis method uses the

correlation of the G and 2D band frequencies to separate biaxial strain from charge doping in

various graphene samples and can be modified for uniaxial as well as biaxial strain applied to

the graphene flakes. In simply supported specimens under uniaxial loading, the stress transfer

efficiency is generally very low and the changes in Raman spectra were dominated by

variations in the charge transfer originating from the realignment of the graphene domains on

the substrate upon the application of strain. On the other hand, samples covered with an

additional polymer layer revealed profoundly increased stress transfer efficiencies, and the

changes of charge doping levels were negligible. Furthermore, it was also shown that the

analysis performed on a single spot can be misleading and only large area map investigations

can provide comprehensive information about the stress and doping in the graphene samples.

At the final stage of the thesis preparation, a method of “μ-droplet

spectroelectrochemistry” for mechanical experiment of the 2D materials has been developed

and tested in the first experiments. This technique allows, indeed, to conduct highly localized

spectroelectrochemical characterization of isolated 2D crystals upon strain loading together

with in-situ Raman spectroscopic investigation.
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1-L, 2-L monolayer, bilayer

BWF Breit-Wigner-Fano lineshape

BZ Brillouin zone

CB carbon black

CDD cyclododecane

CE counter electrode

CV cyclic voltammetry, cyclic voltammogram

CVD chemical vapor deposition

CHA chronoamperometry

EC/DMC ethylene carbonate + dimethyl carbonate

FLGO few-layered graphene oxide

FT-IR Fourier transform infrared spectroscopy

FWHM full width at half-maxima

GNP graphene nanoplatelets

GO graphene oxide

HOPG highly oriented pyrolytic graphite

LFP LiFePO4

MWCNT multi-walled carbon nanotubes

NMP N-methyl-2-pyrrolidone

PDMS poly(dimethylsiloxane)

PIB polyisobutylene

PLLA (PLA) polylactic acid

PMMA poly(methyl methacrylate)

PVDF polyvinylidene fluoride

RE reference electrode
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RGO (rGO) reduced graphene oxide

RP Raman process

SECH spectroelectrochemistry

SEM scanning electron microscopy

WE working electrode

XPS X-ray photoelectron spectroscopy
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