Errata for dissertation thesis “Preparation and characterization of nanomaterials for

electrochemical energy storage”.

p.9, paragraph 2, corrected: “Dirac cones”

p.24, Equation 3: variable symbols in italic

p.27: variable symbol in italic

p.30: um changed to µm

p.31: Equation 4, legend corrected: “Simplified formula relating the change in the G band

position, ΔωG (cm
-1

), and the carrier concentration change, n (10
13

cm
-2

).”

p.32, Figure 15, corrected picture:

p.35: corrected “The electrochemistry is conducted in a droplet (on the order of few µm to few

tens of µm) substituting the classic electrochemical cell.”

p.36: Ef variable in italic
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[13] H. Chen, M.B. Muller, K.J. Gilmore, G.G. Wallace, D. Li, Mechanically strong, electrically

conductive, and biocompatible graphene paper, Adv. Mater. 20 (2008) 3557-3561.

[17] Y. Harima, S. Setodoi, I. Imae, K. Komaguchi, Y. Ooyama, J. Ohshita, H. Mizota, J. Yano,

Electrochemical reduction of graphene oxide in organic solvents, Electrochim Acta 56 (2011)

5363-5368.

[33] J.K. Lee, S. Lee, Y.I. Kim, J.G. Kim, B.K. Min, K.I. Lee, Y. Park, P. John, The seeded

growth of graphene, Sci Rep 4 (2014) 5682.

[35] G. Nandamuri, S. Roumimov, R. Solanki, Chemical vapor deposition of graphene films,

Nanotechnology 21 (2010), 146604.

[38] C. Coletti, C. Riedl, D.S. Lee, B. Krauss, L. Patthey, K. von Klitzing, J.H. Smet, U. Starke,

Charge neutrality and band-gap tuning of epitaxial graphene on SiC by molecular doping, Phys

Rev B 81 (2010) 235401.

[44] H. Tanaka, R. Arima, M. Fukumori, D. Tanaka, R. Negishi, Y. Kobayashi, S. Kasai, T.K.

Yamada, T. Ogawa, Method for Controlling Electrical Properties of Single-Layer Graphene

Nanoribbons via Adsorbed Planar Molecular Nanoparticles, Sci Rep 5 (2015) 12341.

[46] U. Narula, C.M. Tan, C.S. Lai, Growth Mechanism for Low Temperature PVD Graphene

Synthesis on Copper Using Amorphous Carbon, Sci Rep 7 (2017) 44112.

[71] F. Tuinstra, J.L. Koenig, Raman Spectrum of Graphite, J Chem Phys 53 (1970) 1126.

[72] P. Venezuela, M. Lazzeri, F. Mauri, Theory of double-resonant Raman spectra in graphene:

Intensity and line shape of defect-induced and two-phonon bands, Phys Rev B 84 (2011) 035433.

[96] C. Androulidakis, E.N. Koukaras, J. Parthenios, G. Kalosakas, K. Papagelis, C. Galiotis,

Graphene flakes under controlled biaxial deformation, Sci Rep 5 (2015) 18219.